naturalmente espunto. 
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tam de lignis sichis dicti nemoris quam
viridis, spine exceptuata. Item ordinave-
runt quod ubi sunt camparii sive forasta-
rii predictorum locorum quod debeant
dictum nemus custodire bona fide et sine
fraude et debeant eos quos invenerint
taliare vel de ipso portare, accusare infra
tres dies vel octo ad plus potestati vel con-
sulibus illius loci unde fuerit
ac<c>usandus 35 et comuni illius loci accu-
sati teneatur dare medium bannum illius
terre de qua fuerit accusator. Item quod si
forastarii a<c>cusabunt 36 aliquem qui
non cognoverint potestas vel consules
illius loci accusati debeant inquirere verita-
tem et nominem accusati et facere dic-
tum bannum solvere. Item ordinaverunt
quod aliqua predictorum comunitatum
non pos<s>int 37 mitere post dictum ter-

minum quatuor annorum in dicto nemore
ad ipsum incidendum nisi fuerit de volun-
tate omnium aliarum comunitatum sub
pena librarum ducentum sive inde stipu-
landa et promissa et comisa pena nichil-
hominus ea atendere teneantur. Qua
pena evenit et evenire debeat parti obser-
vati. Item promiserunt et ordinaverunt
inter se et quilibet hinc comunitates infra-
scriptas et ita promiserunt et convenerunt
ad invicem et ita teneantur ponere in sta-
tutis ipsorum // locorum dicti ordines ut
supra factos et ea omnia atendere et
observare. Item ordinaverunt quod fora-
stariis quibuscumque fides de omnibus
accusis per eos factis adhibeantur. Item
quod forastarii quilibet comunitatis debe-
ant omni anno mutari si placuerit comu-
nitati de qua fuerint frostarii 38 postea

35 Si integra qui la lectio […] acusandus […] in […] accusandus […], sulla base dell’ante-
cedente quadrisillabo […] accusare […] e dei successivi (tutti quadrisillabi, come […] accu-
sandus […]) […] accusati […], […] accusator […], […] accusati […] ed […] accusati […]. 
36 Si è integrata la lectio […] acusabunt […] in […] accusabunt […], sulla base delle atte-

stazioni del periodo antecedente e del periodo che contiene la suddetta lectio. La doppia
forma, nondimeno, può essere considerata originale (e, in qualche modo, “corretta”), poiché
sembra possibile ricavare una norma che prevede l’uso “scorretto” della <c> isolata nelle
forme di accuso nelle quali al morfema -sa- segua un altro morfema formato da consonante
o da gruppo consonantico più la vocale <u>, come nei casi di […] acusandus […] (gruppo con-
sonantico -nd- più -u- dopo il morfema -sa-) ed […] acusabunt […] (consonante -b- più -u-
dopo il morfema -sa-). Laddove, invece, il morfema -sa- sia seguito dalla consonante -t- più
vocale, le forme di accuso presentano regolarmente la doppia <c> ([…] accusati […]; […]
accusator […]; […] accusati […]; […] accusati […]). Più sotto, nel documento, appare la forma
[…] acusare […], corretta in […] accusare […] sulla base della già citata lectio […] accusare
[…] che inaugura la serie delle forme verbali derivate da accuso in questa parte del documen-
to I. Se la norma linguistica appena enucleata vale, occorre postulare che essa si applichi,
per la presenza della doppia <c>, quasi esclusivamente in dipendenza di -t- più vocale dopo
il morfema -sa- e che molte delle altre forme (ed eventuali varianti dialettali, tutte comun-
que quadrisillabe) prevedano, invece, l’uso “scorretto”, ma normale e normalizzato, della <c>
isolata. Interessante è registrare, sempre nel documento I, qualche riga sopra quest’ultima
lectio […] ac<c>usare […], la forma sostantivale derivata da accuso […] accusis […], scritta
correttamente con la doppia <c>. […] accusis […] è parola trisillaba, dunque aderente silla-
bicamente ad accuso e molto difficilmente potrebbe perdere, in seguito a trasformazioni lin-
guistiche di sorta, la doppia <c>. 
37 Nel testo originale […] posint […]. Ho emendato in […] possint […], anche se la scriptio